causa ut occidens patrem extimans ipsum aliquem ex hostibus esse , aut percutiens lapidem pumicem esse existimans aut ut [medicari] uolens uulnus mortale inferat. Dampnum uero quis infert ex negligentia, cum quidem in facto suo non habuit nocendi uoluntatem; ueruntamen non cauit quantum potuit uel debuit a circumstantiis ex quibus dampnum potuit oriri. Et uterque quidem nunc dicti non simpliciter dicendi sunt iniusti cum non processerint facta ipsorum ex malitia. Cum uero infert homo dampnum ex precogitata malitia et spontanee re uera iniustus est omni carens circumstantia excusante factum ipsius. Unde malus et absolute uituperabilis est. Non enim sic iniuriam irrogat quis alteri nisi quia egressus est a natura temperantie et equalitatis. Quidam autem ignorantium excusantur cum fuerit ipsorum ignorantia propter occasionem aliquam naturalem ex hiis que possunt accidere hominibus preter quam quod ipsi sint causa occasionum. Ignorantes autem qui sibi ipsi causa sunt sue ignorantie minime excusantur, quemadmodum circa ebrietatem se habet et circa obmissionem studii in hiis que pertinent ad ueri cognitionem et appetitum boni. Supererogatio iustitie melior est ipsa iustitia. Veruntamen non est accipere plus uel minus | in uero medio indiuisibile enim est quod sic medium est. Tale autem est iustitia. At non est huius iustitie supererogatio, sed iusticie posite in lege cuius prememorata iustitia rectificatrix est; hec enim iustitia solum in diuinis est et eius bonum intendi potest neque melius fieri. Optimum enim est tamquam a deo glorioso donorum suis seruis, ut per hanc sibi assimilentur; et deo quidem assimilari uirtus diuina est. Virtutum duo sunt species, uirtus uidelicet figuralis pertinens anime sensibili que non habet rationem, et uirtus intellectualis que pertinet anime rationali que habet rationem, et discretionem et intellectum. Anima igitur sensibilis agit et fugit et prosequitur absque precon-sultatione et electione. Anima uero rationalis agit et affirmat et negat et assentit et discernit ex consultatione et electione. Ideoque dictum est quod concupiscentia quidem appetit, intellectus autem affirmat et non fit electio nisi ab intellectu: principium ergo electionis intellectus est. Et electio est desiderium intellectuale alicuius gratia. Et ille quidem qui bene utitur electione non consiliatur de re preterita (non enim possibile est eam non preterisse) neque de eo quod impossibile est aliter se habere, neque de eo quod impossibile est contingere neque de eo cui non est complementum. Res in quibus anima ueritatem accipit affirmando et negando quinque sunt: ars scientia prudentia sapientia et

intellectus. Et est scientia demonstrationem habens quam impossibile est aliter se habere. Et scibile est quid perpetuum necessarium nec generabile nec corruptibile. Et uidetur scientia omnis disciplina esse et scibile discibile; et omne discibile ex rebus est quarum iam precessit scientia . s . ex principiis notis per se. Et est scientia per demonstrationem; et non est demonstratio in rebus quarum principia possibile est esse per modum alium. Et demonstratio semper uerax est nec unquam mentitur eo quod impossibile est aliter se habere; demonstrationis enim principia necessaria sunt, et ars est dispositio artificialis cum ratione ueridica. Consultus autem et prudens est ille qui potens est ad uersandum intellectum suum in regimine bonitatis modorum uiuendi uersatione debita. Prudentia ergo est dispositio uel habitudo artificialis cum ratione ueridica que uersatur circa bona et mala humana, et consiliatur circa eadem. Sapientia est excellentia et prerogatiua in artificiiis; dicitur ergo talis sapiens in arte sua, et signatur per hoc bonitas ipsius in arte sua. Intellectus autem est qui intelligit rerum principia atque initia formans finem atque complementum. Ratio igitur et scientia et intellectus de rebus honorabilibus sunt naturaliter. Et inuenimus adolescentes ingeniosos in geometricis et ceteris disciplinalibus et sapientes in rebus aliquibus certis: non autem inuenimus eos prudentes eo quod prudentia plerumque est circa res particulares et ueniunt in cognitionem per experientiam multam; et multa experientia multo tempore indiget: sed adolescentes non habent temporis longitudinem. Prudentia in uia rerum † earumque exitum utque finem commetitur. Et ex intellectu sollercia est et iustitia; et sollercia quidem uelociter iudicat iudicium rectum cito acquiescens consilio sano. Astutia autem que a dexteris est propositi cumque fuerit propositum ad bonum proprie astutia dicitur, cum uero ad malum calliditas nuncupatur: et ex eo est incantatio et diuinatio; et istas habentes non inueniuntur scientes nec sapientes, ueruntamen inueniuntur consului (*sic*) et solertes et astuti intellectu naturaliter. Sapientia felicitas est eligibilis propter se ipsam; non sicut res que inducit sanitatem sed sicut ipsamet sanitas. Actiones anime sunt secundum mensuram uirtutis moralis et secundum mensuram solertie et prudentie et astutie. Virtus igitur dirigit propositum ad rectitudinem et prudentia firmat res et ponit eas bonas et instaurat ad iustitiam. Virtutes figuratiue siue morales sunt tamquam mores naturales. Interdum enim inuenimus homines castos et fortes et iustos ab adolescentia sua, et hec sunt habitudines

naturales inuente in pueris et quibusdam animalium. Videntur ergo a natura esse cum sint absque intellectualibus directiuis. Neque enim est electio sana sine intellectu neque completa in actu nisi per uirtutem; prudentia structrix est eius quod oportet fieri: uirtus uero moralis perducit ad finem et complementum operationis.

Fortitudo est habitus laudabilis et bonus ex speciebus audacie et timiditatis. Veruntamen uir fortis ex quo homo est interdum terretur ex rebus terribilibus homini et patitur ab eis; attamen non patitur ab eis superfluo excessu: uilipendit enim mortem in aggrediendo quod oportet aggredi et in derelinquendo quod oportet derelinqui, et opera fortitudinis non honoris aut uoluptatis causa sed amore uirtutis aggredit. Fortitudinem ciuilem exercent homines uerecundia coacti et impropria fugientes, preelicientes conflictus se exponere discrimini quam uite ignominiose. Fortitudo feralis est quam exercet homo furoris causa cum uindictæ iniuriarum inhyat uehementer anxius propter illatum dampnum aut nocumentum. Fortitudo autem animalis est quam exercet homo causa explende uoluptatis ardentem concupite. Fortitudo spiritualis est quam exercet homo causa consequendi honorem et famam et sublimationem. Et fortitudo diuina amata est propter se ipsam ab ipsis fortibus, et diuini quidem sunt uiri fortes. Castitas moderantia est in cibis et potibus et uestibus et delectationibus ceteris corporalibus uel secularibus. Et enim moderate habere in hiis laudabile est. Superfluitas uero in predictis malitia est: deficientia uero in ipsis ira est. Et castitas quidem pulchra siue bona est. Nam per ipsam delectatur castus in quo oportet et quantum oportet et secundum quod oportet et quando oportet et ubi oportet. Et delectatio quidem secularis egressa a nature motibus, ut cum masculis concubitus tripliciter ignominiosior est fornicatione. Incastitas autem multiformes habet maneries malitiarum in commensationibus et ebrietatibus et ceteris inquinamentis luxurie. Mansuetudo habitus est laudabilis inter superfluitatem ire et ipsius deficientiam, mediocris existens. Et ira quidem melancolica perseuerans est longo tempore; malitiosa autem ira uindictam uehementer exquirat pro rebus paruis. Qui autem non commouetur neque irascitur pro illatis sibi, [filio], conuiciis aut suis parentibus est homo mortui sensus, cui intus imprimunt dolores. Liberalitas et magnificentia et magnanimitas ad unam naturam tendunt et concomitantiam habent ad inuicem: sunt enim acceptio pecuniarum et datio earum unde oportet et quantum oportet et quando oportet et cui oportet. Et est quidem

apud habentem istos habitus datio pulcrior et decentior quam acceptio. Et uitat lucra turpia . Et avarus inhyat acceptionem denarij amplius quam faciant hoc liberales , neque est multe possessionis † sed multi auri.

Magnanimus meretur uirtutes completas et decorem affert eis eo quod ipse conueniunt ei ; et animam suam parat ad res grandes et personas uiles peruipendit ; qui autem dissipat et expendit res eximias in quibus non oportet hic prodigus est. Inuidus autem est qui de bonorum tristatur prosperitatibus siue malorum indifferenter. Et huic contrarius est qui letatur de quorumcumque successibus bonis. Et medius horum est qui de honorum quidem gaudet , de malorum autem successibus bonis tristatur . Qui de omnibus uerecundatur infronitus est. Qui se ostentat tamquam in se habeat omnia bona alios aspernans et uilipendens hic superbus est. Hominum quidam sunt difficiles ad conuiuendum sibi et intractabilis nature rixarum amatores ; alii autem sunt blanditores indifferenter cui[li]bus se tamquam amicos offerentes ; horum uero medius est qui talem se exhibet quibus oportet et ubi et quando et qualiter et siqua aliqua sunt huiusmodi , et hic uero laudabilis est. Histrionem est ridiculose se habens in omnibus donec se ipsum et uxorem et filios derideat ; et huic contrarius qui semper seuerum uultum pretendit nec aliis colloquitur nec eos audit : horum uero medius est qui medioeriter se habet in hiis.

Iustus est equalis siue equans. Equans autem duobus modis est : aut enim dedit pecunias et honores aut sanat contractus et connegotiationes. Et connegotiationum quedam uoluntarie sunt ac ipsarum principia in nobis sunt ; quedam autem inuoluntarie , ut que per uiolentiam aut per fraudem aliis ab aliis inferunt ut rapina et furtum et hiis similia. Et legis lator sanat contractus et equat inter defectus et superfluitates. Et iustus equans qui dedit pecunias et honores facit hanc diuisionem ad minus inter duos. Erit ergo commendatio in rebus et per res. Et iustitia diuidit in quatuor rebus in quibus est proportio primi ad secundum sicut tertii ad quartum ; est igitur ipsorum equatio secundum proportionem ipsorum ad se inuicem. Et iudicat iustitia in ipsis secundum mensuram uirtutis et meriti. Sanator autem qui sanat modos connegotiationum , et legis lator et iudex , hii nempe discernunt et iustitiam faciunt inter iniuriantes et iniuriam passos. Et heredibus suam abiudica[n]t hereditatem et peruersos possessores exhereda[n]t et quosdam [torquent] in personis et alios in pecunia affligunt, hoc modo

adequando diminutos et superfluentes. Qui autem iniuriam irrogat superfluit super id quod suum est, et cui irrogatur iniuria diminuitur ab eo quod ei pertinet: et iudex quidem adequat inter eos secundum mensuram seu moderamen proportionis arithmetice, et propter hoc accedunt homines ad iudicem. Iudex enim per modum transumptionis est iustitia animata. Ordinatur enim iustitia secundum moderamen quod possibile est. Et non est quidem iustitia in omni loco ut fiat factori tantum quantum ipse facit, neque ut auferatur ei tantum quantum ipse abstulit. Non enim in hoc consistit semper equalitatis moderamen. Et quemadmodum iustus est contrarius iniusto similiter medius equalis contrarius est inequali. Et medium quidem oppositum interdum amplius alteri extremorum; extremorum oppositio ad se inuicem maior est oppositione ipsorum ad medium. Iustitia in ciuitate est medium intra perditionem et lucrum, et non est possibile ut fit absque acceptione et datione et concambio; ut textor qui dat pannos pro rebus aliis et ferrarius qui dat ferramenta pro rebus aliis. Et quare circa huiusmodi cambia incidit difficultas statuerunt in ciuitatibus rem unam mediante qua adequatio fiat inter connegotiantes: et hoc est nummisma. Hoc enim mediante structor domus adequatur in opere suo artificii calceamentorum et medicus agricolae: et sic de ceteris modis omnium eritque condigna retributio iuxta meritum officii. Supererogatio est abditio in iustitia. Qui ergo bono melior est bonus est modis omnibus; et qui plus est quam iustus iustus est modis omnibus, et iustitia naturaliter dulcius * eximelle quod positione dulce est; et iustus uiuit uita diuina secundum eius ampliorem declinationem ad iustitiam naturalem. Hic enim rebus iustis utitur amando eas propter se ipsas. Non oportet ut legis lator ponat leges uniuersales in omnibus actionibus; nam non est possibile ut dicantur sermones uniuersales in rebus non uniuersalibus. Sermones igitur latoris legis particulares erunt cum iudicet et sentiat in rebus particularibus singularibus corruptibilibus.

Vitia moralia detestabilia a quibus fugiendum tria sunt: malitia ferocitas incastitas. Et uirtutes hiis oppositae tres sunt: benignitas clementia castitas. Et sunt quidem hominum quasi diuinae nature propter multam excellentiam uirtutis in ipsis: et talis habitus proprie contrarius est ferocitati, et tales homines angelici dicuntur siue diuini propter intensionem uirtutis in ipsis ultra solitum modum in omnibus, quemadmodum diuina bonitas omnem mensuram bonitatis excedit. Alii autem sunt crudeles et ferini in moribus elongatae nature a uirtutibus. Et alii

sunt bestialis nature in desideriorum et uoluptatum persecutione , assimilandi simiis et porcis et uoluptatibus pertinentes Epicuri. Et uiri quidem diuini [et] morum feralium pauci sunt, uterque in omnibus qui morantur in extremitatibus habitationum ut pote australes . s . ethiopes, et septentrionales ut sclauī (1). Et dicitur de uiro diuino quoniam castus et continens et tolerans eo quod continet se secundum potentiam intellectiuam a concupiscentiis grauis . Qui uero non continet se uincitur a uoluptatibus et transgreditur terminos legis. Homo habet metas suas ad quas mouetur naturaliter et contra quas reuoluitur circa ipsarum centrum nisi acciderit nature sue occasio ad mores bestiarum ipsum inclinans , que solutis habenis secundum morem proprii appetitus uagantur per pascua , neque continent se ab aliquo eorum ad que ducit eas natura sua. Et hoc modo transgreditur ambitum metarum suarum. Qui immo peior tunc efficitur bestiis propter sue eligentie prauitatem. Natura humana est scientia uera et operatio uera. Qui ergo addiscit et scit et utitur eius scientia in eo in quo mandat sententia diuina sequens naturam uirtutis moralis et uirtutum diuinarum et uirtutum intellectualium, hic quidem mouetur ad metam suam et girat circa centrum suum, et utitur propositionibus utilibus concludentibus conclusionem sanam. Quedam rerum delectabilium sunt secundum necessitatem, quedam uero secundum electionem: et harum quedam electe sunt propter se ipsas, alie uero gratia alterius rei . Delectationes necessarie sunt ut nutrimentum et coitus et cetera corporee delectationes in quarum commensuratione et acquisitione est homo castus continens et tollerans aut incastus incontinens et non tollerans. Et delectationes propter semetipsas eligibiles sunt ut intellectus et certitudo et sapientia et ratio diuina que delectant delectatione diuina. Delectationes uero que eliguntur alicuius alterius causa sunt ut uictoria et honor et diuitie et cetera bona in quibus bestie comunicant. In quibus mediocritas semper laudatur, superfluitas uero et deficientia uituperatur. Delectationum quedam sunt naturales et quedam bestiales et quedam ferales et quedam ratione temporis et quedam ratione egritudinis et quedam propter consuetudinem , quedam propter naturas malas. Mores ferales delectantes sunt ut mores quorundam hominum qui findebant uentres pregnantium

(1) L' esempio manca nell' originale greco ed escludiamo che fosse nel testo alessandrino; qui è da notare piuttosto l' influenza della parafrasi di Averroè.

ut saturarentur embrionibus et aliorum qui uescebantur carnibus humanis et carnibus crudis; delectantes autem egritudinis causa aut consuetudinum sunt ut euulsio pilorum aut corrosio unguium aut commestio luti et carbonum; delectationes uero propter naturam malam sunt ut concubitus cum masculis et cetera huiusmodi ignominiosa. Quedam malitie crudeles ferine que sunt propter egritudines sunt ut ille que contingunt in freneticis maniacis et melanconicis et consimilibus hiis. Vir furibundus quasi pro sententia tenet quod ei bellandum sit contra omnes homines. Cum ergo aliquantulum dictauerit ei ratio intellectus irascendum esse statim prosilit ad iram; ad similitudinem seruientium multe agilitatis qui properant ad obsequendum ante quam percipiant quod mandatur, et ad modum canum latrantium ex quacumque uoce non diudicantium an sit uox amici an inimici. Et hec quidem incontinentia in ira est propter naturam caliditatis et uelocitatem motionis sue. Ideoque amplius meretur ueniam quam incontinentia circa concupiscentias. Concupiscentia enim statim ubi cognouerit quoniam hoc delectans non expectat iudicium aliquod a ratione sed incumbit ei. Naturaliter igitur incontinentia ire concupiscentie uero incontinentia uoluntaria magis et concupiscentia magis querit latebras. Ideoque dicta est Venus dea concupiscentiarum et dictum est de ea quoniam proster nit natum et tradit ipsum. Qui peruerse agit et non penitet ** aliquas habet spei reliquias. Carentes [initium] meliores sunt habentibus intellectum et discretionem et non agentibus secundum ea. Qui enim propter intellectus sui debilitatem a concupiscentiis prauis uincuntur similes sunt eis qui propter cerebrorum suorum debilitatem a modico uino inebriantur. Intellectum habens continens firmatur et perseuerat in ratione ueridica et eligentia sana nec egreditur a moderamine recto. Permutatio consuetudinis facillior est permutatione nature. Attamen consuetudinis permutatio difficilis est propter similitudinem quam habet cum natura. Quibusdam hominibus uidetur quod nulla delectatio sit bona neque per se neque per accidens; aliis autem uidetur quod aliqua bona sed plures male; aliis uero uidetur quod omnes delectationes bone sint. Delectatio absolute non est bona eo quod fit in natura sensualitatis; non est igitur cognata complementis. Castus fugit delectationes, delectationes impediunt intellectum et deducunt in obliuionem bonorum; pueri et fere et bestie requirunt delectationes. Quedam delectationes egrotare faciunt et molestias inducunt. Intelligens igitur non requirit delectationes corporales nisi moderato usu. Castitas et

continentia non sunt idem neque eius opposita sunt eadem. Castitas enim habitus est eius qui iamdudum uictor extitit irruentis pugne uoluptatum et quasi arreptionum insultum non patitur . Continentia uero est habitus eius qui graues temptationum sustinet molestias , consulte tamen rationis existens uoluptatum persuasioni resistens ad ultimum consensus actum non deducitur . Differunt sibi inuicem quemadmodum differt uincere a non uinci . Incastitas autem est habitus a quo quis non propter uehementem temptationum instantiam peccat circa uoluptuosa sed proprie malitie causa quasi uenando delectationes. Incontinens igitur a uiolenter impugnante uincitur . Incastus autem non impugnanti se susternit. Et incontinens plerumque incontinens est propter rationis sue debilitatem et modicam experientiam . Non igitur simpliciter , sed quasi secundum dimidiam malitiam malus ens rectificari poterit confortata ratione et experientia augmentata . Incastus autem fere non habet remedium . Et discernitur quidem uirtus a malitia per hoc quod in uirtute ratio sana est, in uitio uero corrupta ; et plerumque corrumpitur propter uehementiam concupiscentie . Constantie sunt tres modi : unus . s . in eo qui constans est in omni opinione siue uera siue falsa . Et alius oppositus huic (1). Et tertius qui est in eo qui constans est in bono et a malo facile conuertitur . Et simpliciter constans simpliciter incostanti melior est . Nam hic ad cuiuscumque leuis aure flatum uariatur ; ille nec propter fortes mutatur concupiscentias , interdum tamen propter delectationem bonam nobilem mutatur ut cum falsam suam credulitatem mutat acquiescens et condelectans ueritati . Impossibile est ut sit quis simul prudens et incontinens . Non in scientia solum sed in operatione prudentia consistit. Frequenter autem astutia et incontinentia conueniunt in eodem ; nam astutia et prudentia diuersificantur quidem in bonitate eligendi, cum prudens solum in bonis habeat sagacitatem , astutus autem in bonis et malis. Et sciens quidem et secundum suam operans scientiam uiro uigilanti similatur, non operans autem secundum suam scientiam dormienti similatur aut ebrio. Incontinentem enim rationis actum absorbet desideriorum abissus quemadmodum in dormiente sensuum ligat principia cerebro transmissa uaporosa fumositatis et in ebrio mala uini superfluitas rectum subuertit

(1) In margine è aggiunto di mano più recente: *s . instans in omni opinione siue uera siue falsa.*

iudicium . Fraudolentus est qui iniuriam infert ex premeditata consilia-
tione et electione rationali . Et mala que sic fuerint pessima sunt et ip-
sorum actiones minime remedia consequuntur .

Amor siue dilectio est una uirtutum nostrarum et est de rebus de-
ductioni uite necessariis . Et homo indiget amicis quemadmodum ceteris
bonis , et potentes atque principes ac diuites amicis quidem indigent
quibus impendent beneficia et a quibus recipiant honorationes et ac-
tiones gratiarum . Decora nempe sunt maxime beneficia amicis impensa
et securitas hominum in amicis est , et quanto fuerit dignitatis gradus
altior tanto periculosioris est precipitii si ruat . Sustentatione igitur
que ab amicis est indiget et cuiuscumque calamitatis refugium uersus
est amicos . Et est quidem homo solus sine amico , cum amico uero
ens adiutorium habet ad perficiendum suas actiones . Ex duorum enim
coniunctione perfectior fit operatio et intellectus . Legis latoris studium
amplius est ad inducendum caritatem siue dilectionem inter homines
quam inducendum iustitiam . Cum enim fuerint homines amici ad in-
uicem non indigent iustitia . Iusti uero entes adhuc dilectione indigent ;
dilectio ergo amatrix conseruatricis amicitie secundum suam naturam et
tutrix ipsius ab inimicitiarum incursu et tollit discordias et rixas inter
homines . Dilectionum species cognoscuntur per species dilectorum .
Dilecta uera siue amata tria sunt : delectabile bonum et utile . Et non
inuenitur quidem dilectio in animato . Non enim est in eo neque reci-
piendi dignitas neque condigna retributio ; oportet ut uelinius bona
amicis . Verumtamen in hoc solo non saluatur amicitia . Nam castiga-
tiones bona uolunt aliis non tamen necesse est eos amicos esse , et
castigatio dilectio est cum exigentia cortributionis equalis in actio-
nibus ; oportet ergo ut se castigent ad inuicem et uelint sibi bona se-
cundum modum sue dilectionis . In unoquoque trium modorum dilec-
tionis oportet ut sit cortributionis debita non latens . In coamantibus
enim se oportet ut uelint sibi bona ad inuicem secundum modum coa-
mationis . Qui ergo amant utilitatis causa et dilectionis amant quidem
utile et delectabile ; et hec dilectio facilis est dissolutionis et passionis .
Et ueterani ut plurimum amant se inuicem propter utilitatem ; iuuenes
autem propter delectationem : ideoque cito fiunt amici et reserduuntur
cito : amor enim mutatur mutatione delectationis : delectatio uero est
cite mutationis . Et perfecta quidem dilectio est bonorum dilectio
inter quos uera est amicitia , consimilium in uirtute : hii nempe uolunt
bona sibi inuicem per se ratione sue consimilitudinis in eo quod boni

et proficiunt sibi et delectantur ex se ipsis inuicem simpliciter . Et hec quidem dilectio diuina aggregat in se ipsa omnia pertinentia se inuicem diligentibus neque recipit detractationes . Boni ergo sunt amici per se . Amicitia autem que est propter utilitatem et dilectionem potest esse inter malos et inter bonos et malos ; attamen dissoluitur soluto utili aut dilectabili : est enim amicitia per accidens . Et est quidem amicitia ornatus laudabilis et coamicitia actus sunt uersantes inter amicos associantes se inuicem associatione decora in uita et acquirentes sibi bona . Eis uero ab inuicem separatis interimuntur eorum quidem ad inuicem actiones ; animal[es] autem habitud[in]es † eorum ad inuicem non interimuntur . Attamen si diuturna nimis fuerit separatio tepescet amicitia et in obliuionem labetur : ex hinc igitur dictum est quod peregrinatio multas uel multotiens dissoluit amicitias . Amatam siue dilectum nobile absolute est bonum absolute . Et uir bonus cum sit amicus sit eius amicus bonus et diliget uterque alterum habitus causa non causa passionis . Uterque ergo ipsorum amat bonum suum et contribuit cum equalitate et uoluntate . Et ista amicitia est equalitatis amicitia , et secundum hanc amicus est in uera mediocritate amicitie , que est amicitia bonorum cotinerantium participatio † in bono et in malo . Et conuersatio[nes] ipsorum ad inuicem cause consueuerunt esse amicitiarum . Et quod amicorum est et confratrum et sociorum comune est . Amicitia enim quedam comunitas est ; et omnis comunitas appetit et desiderat sibi conueniens in concupiscentia et uictoria et sapientia . Ideoque statute fuerunt sollempnitates pascales et sacrificiorum oblationes et uictimarum immolationes et ciuiles aggregationes , ut ex hiis nascatur societas et generetur amor et amicitia proximorum , et inde procedat dei honoratio et exaltatio . Et fiebant antiquitus hec sollempnitates certis temporibus uidelicet post frugum collectionem . Tunc enim magis exoccupati erant homines ad querendum amicitias et ad exhibendum gratiarum actiones deo pro acceptis beneficiis .

Principatus ciuiles tres sunt, principatus regum et principatus bonorum et principatus comunitatum . Et omnium optimus est regum principatus , et omnis principatus contrarium habens corrumpet ipsum et tollet a forma sua . Regum ergo principatus contrarium habet tyrannidis principatum . Nam intentio regis non est sui ipsius utilitas sed subiecti sibi gregis intendit utilitatem . Et quidem talis est rex secundum ueritatem ; sed cum peruenit ad tyrannidem propriam requirit utilitatem non utilitatem gregis ; permutatur ergo regni principatus ad

tyrannidis principatum, et est quidem tyrannides (1) malitia huiusmodi principatus et eius corruptela. Et similiter boni siue magnates quando dimiserint sibi ipsis bona et procurauerint ut sit principatus semper eorundem non egrediens eorum genealogiam, neque considerauerint honorabilitatem aut meritum et dignitatem siue ydoneitatem transfertur iste principatus ad comunitatis principatum. Et principatus comunitatis tollitur a sua forma per deletionem usuum legum laudabilium. Et secundum hunc modum habet regnum domus siue familie. Nam patris conuersatio cum filiis est sicut conuersatio regis cum grege suo. Unde dicitur quoniam oportet quod sit principatus regis principatus paternus, et principatus fratrum est sicut principatus bonorum siue magnatum et sicut principatus honoris: fratres in etatibus differunt tantummodo. Et in unoquoque istorum uiuendi modorum. s. prelatorum et subiectorum est de iustitia et delectione secundum mensuram bonitatis et honorum. Cum enim prelatus bonus fuerit est beneficus circa subditos et curiosus boni status ipsorum, quemadmodum bonus pastor gregis sui. Et differt quidem regis prelatura a prelatura patris, eo quod hoc in pluribus est, istud autem in paucioribus: genere uero unum sunt. Et pater causa est generationis filiorum et enutritionis ipsorum et doctrinationis, est ergo dominus filiorum naturaliter, et amat eos amore exuberante. Ideoque pater honoratur honore paterno, et rex honoratur regio; et iustitia uniuscuiusque est secundum mensuram uirtutis in ipso. Debetur igitur de bonis et honoribus meliori plus quam cui libet indifferenter. Et amor fratrum similis est amoru sociorum, eo quod uterque simul conuictum habuerunt et compassionum similitudines. Ubi aduenit tyrannides ibi deperit iustitia et dilectio; dominus et subditus habent se tamquam artifex et instrumentum et tamquam anima et corpus. Et utens quidem instrumento proficit per ipsum in tantum quod ipsum diligit; in instrumento autem non est dilectio circa utentem se, neque corpore erga animam. Et est instrumentum tamquam seruus inanimatus, et e contrario pater diligit filium suum et filius patrem suum eo quod alter ab altero est. Veruntamen patris dilectio erga filium magis propria est; filius enim factura patris est, et cognitus ei statim a natiuitatis primordio; pater uero incipit cognosci a filio post processum suum in tempore et sensuum suorum roborationem et

(1) Agg. marg.

discretionis confortationem. Et pater diligit filium per se cum sit quasi alter ipse: filius autem diligit patrem tamquam eum a quo esse sumpsit. Fratres uero diligunt se inuicem eo quod ab unis eisdem [generationes] acceperunt et ex hinc dictum est quod sunt sanguinis unius, eo quod sunt res una modo quodam, quamuis sint distincti ab inuicem. Et coniunctiones in enutritione, ut pote caballorum in eisdem stabulis et sociorum in eisdem gignasiis, hereditare faciunt conuenientiam in dilectione. Dilectio hominum erga deum et filiorum erga parentes eiusdem generis sunt, cum sit utraque dilectio propter accepti beneficii recordationem et gratiarum exhibitionem. Attamen dei dilectio patris dilectioni prepollere debet iuxta collati beneficii nobilitatem et amplitudinem; propinquorum dilectio siue fratrum siue sociorum siue uicinorum extraneorum dilectioni preponderat. Et quanto cause dilectionum effectiue uehementiores fuerint tanto dilectio et dilectionis effectus uehementior. Dilectio que est inter uirum et mulierem est dilectio naturalis et est antiquior dilectione ciuili. Et in hac dilectione est dilectio et utilitas. Viri nempe operatio alia est ab operatione mulieris et ex utrisque conficitur indigentie supplementum. Et filii sunt ligamentum coniungens eos et metiens ipsorum colligationem et confederans eo quod bonum comune eis filii sunt siue proles. Et communicatio coniungit et connectit bonos qui gratia uirtutis amant benefacere sibi inuicem, et inter eos non contingit querela neque contentio neque uincendi aut [iudicandi] uoluntas [nisi] in beneficiorum exhibitione aut in participatione. Amicus enim gaudet cum cognouerit se beneficium gratum impendisse suo amico.

Quedam amicitiarum sunt querimoniales ut que sunt questus causa. Cum enim alteruter altero utitur causa consequendi utilitatem et frustratur sue intentione nascuntur iurgia et contentiones et uterque asserit se plus commoditatis alteri contulisse et non se recepisse talionem. Huiusmodi ergo amicitie durare modicum consueuerunt. Dilectio iustitie simulatur, quemadmodum igitur iustitia quedam est legalis quidem alia autem naturalis sic est et dilectio. Quedam quidem legalis *alia autem naturalis*, et dilectio quidem legalis (1) particularis est et mercimonialis tota ut ea qui fit per dationem et receptionem manualement sine mora. Plures hominum bonum quidem siue decens uolunt, preeligunt autem utile. Et decens est ut faciat beneficii impensione non habito

(1) Agg. marg.

respectu ad retributionem . Utile uero est per impensum beneficium uel intuitu eius cui impenditur, uel impendendi modo uenari responionem amplioem : et huius intentionis est dare ei qui potens est ad retribuendum . Honor est premium uirtutis et merces accepti beneficii et lucrum est supplementum indigentiarum . Oportet igitur ut maioribus impendatur a minoribus honor et reuerentia. Minores uero a maioribus consequuntur lucra releuandi inopias, et hoc secundum merita et ydoneitates repertas in utrisque : hoc enim modo fiunt et conseruantur amicitie secundum suum debitum. Non sunt autem honores debiti deo et patribus ydoneitate quemadmodum ceteri honores. Nullus enim sufficit condigne honorare eos [eorum consideratio] merito siue ydoneitate quamuis ad ultimum sui posse pertingat seruiendo et honorando. Unde huiusmodi aliquid condignum ponendum non est nisi ultimum posse in obediendo et obsequendo et cauendo ne unquam in aliquem modum incidant ingratitude.

Dilectiones que secundum species suas diuersificantur coequat proportionalis conuenientia inter eas . Quemadmodum repertum est in constitutionibus ciuilibus ; artifex enim calciamentorum uendit calciamenta secundum ipsorum ualorem et similiter ceteri artifices, et inter eos est aliud comunicabile , amatum apud eos per quod ipsorum coequatur et firmatur connegotiatio : uidelicet argentum et aurum. Quando amasius amauerit amasiam ratione delectionis et amoris, amasija autem amauerit amasium utilitatis causa neque amauerit uterque alterum per se, talis amor uelociter dissoluetur . Et quecumque dilectiones sunt propter causas facile dissolubiles facile dissoluuntur. Cause uero permanent siue perseuerare faciunt dilectiones . Dilectio uero que propter uirtutem est perseuerat . Virtus enim [difficile] mobilis est que uero propter utile soluitur utili sublato uel modo quo ipsum cupitum finitur ; ut si cantantem sub spe muneris cantatione similiter uelis remunerare non satisfacies ipsi, non enim hanc remunerationis speciem expectabat , et in reliquis similibus . Non ergo stabit concordia connegotiantium nisi steterit uoluntatum conuenientia. Quod maxime fit cum uterque accipit pro eo quod dat desideratum et modo desiderato . Et interdum opere pretium est reuerentie et honoratius repensi quemadmodum non querebat aliud Pictagoras a suis discipulis pro sue doctrine emolumento. Interdum uero pecunia queretur uel eius simile ut ab eis qui in mechanicis desudant ; secus est enim in philosophica et in mechanica contractione. Nobiliorum enim contractuum nobiliores merito sunt corretributiones ;

meretur sapientie instructor repensionem reuerentie et subiectionis a discipulis qualiter debent patribus atque deo. Oportet ut cognoscatur dignitas hominum ad hoc ut secundum debitum suum tribuatur honor unicuique; honores impendendi patribus alii ab honoribus matribus impendendis et honores debiti philosopho alii ab honoribus debitis duci exercitus et alii debiti sociis ab his qui debentur uicinis et qui debentur uicinis alii ab his qui debentur extraneis. Qui fraudem circa amicitiam facit et dilectionem est sicut ille qui fraudem facit circa aurum uel argentum. Et quemadmodum falsus denarius cito corrumpitur sic simulata amicitia cito dissoluitur. Et quemadmodum amicitia omni auro est pretiosior sic [committator] fraudis circa ipsam deterior est defraudatore circa aurum et argentum. Equus distributor bonorum est deus, unicuique secundum sue capacitatis mensuram impertiens. Bonus et emeritus omne bonum sue nature proportionale appetit et desiderat sibi et sibi simili eo quod bonum; bonus in se ipso delectatur ipse se ipsum associando et in bonis cogitando et similiter in amico suo quem tanquam alterum se ipsum reputat. Malignus uero teretur et fugit a uis salutaribus et ab operationibus nobilibus; immo superfluens in malitia etiam a se ipso fugit et aliorum innititur solatio. Nam solitarius ens cogitatione scelerum suorum obruitur et malorum suorum reminiscentia molestatur; sibi ipsi ergo horribilis efficitur nec amat se ipsum nec alios. Nam omnis boni maneries absorpta est in profundo sue iniquitatis. Et etiam delectans in malo non bene nec saporose delectatur; nam natura mali distrahit ipsum in contrarium delectationis; unde quasi in se ipso diuisus continua laborat inquietudine repletus amaritudine et inebriatus tabe peruersitatis et distortus modicata p[ecun]ia.

Nulli ergo taliter se habenti potest esse amicus cum in eo nichil sit amabile aut amicabile, talis ergo irremediabilis est miserie et ultimate infelicitatis. Valde ergo cauendum est homini ne in principium ueniat iniquitatis et malitie et conandum semper ut ad finem connaturate pertingat bonitatis per quam et in se ipso proprie dilectionis premia possideat et ex amico superlucretur complementum deliciarum. Exhortatio quidem amicitia non est et si uideatur interdum assimilari ei. Initium amicitie delectatio est pregestata sensus cognitione ut est uidere in amicitia amasiorum quam precedit delectans intuitus. Vinculum amicitie et ipsam inseparabiliter concomitans est delectatio; habitus a quo procedit exortatio transumpto nomine poterit dici amicitia dum per tem-

poris assuetudinem sumpserit incrementum . Viro bono et emerito exortandi pertinet officium cum morum grauitas et uirtutum exercitia et habitus scientialis testimonio sunt auctoritatis . Opinionum ydemp-
titas et concordia introductiua est et conseruatiua dilectionum . Ideoque eliminanda sunt scismata opinionum aggregationi nobili ut permaneat in pacis unitate concordia uoluntatum : quod ueram confert regnandi dignitatem uirtutes sunt et earum opera ; opinionum conuenientia reperitur proprie in bonis : hii autem in se ipsis constantes sunt ad inuicem et in desiderio rerum extrinsecarum ; bona enim inpermutabiliter iudicant atque uolunt . Mali raro eandem concordant opinionem et expertes sunt amicitiarum . Et causa explendi suas concupiscentias multos labores discrimina sustinent, sed uirtutis et honestatis causa nichil . Mali multe sunt astutie et subtilitatis ad circumueniendum eum qui contra agit : unde tota uita ipsorum in rixa est et iurgiis . Benefictorum impensores amplius amant eos quibus benefaciunt quam ipsi amentur a receptoribus beneficiorum . Nam illi ex mera liberalitate isti autem diligunt ex debito regratiandi : et illi tamquam creditores sunt , isti uero tamquam debitores . Et non umquam debitor ex creditoris turbatur occursu dum receptionem crediti suspicatur . Letatur uero creditor debitori occurrens quia iam eius beniuolentiam comparauit et ipsius saluti congratulatur ; et interdum beneficii receptores simulant se amplius diligere beneficos quam diligunt ne ex ingratitude redarguantur . Receptio beneficii est tamquam factura beneficii et omnis factor facturam suam diligit naturaliter . Et potissime cum factura animata sit . Et poete ualde tenere amant carmina quorum sunt ipsi factores . Et causa quod omnis homo naturaliter amat facturam suam est quod ultima factoris perfectio existit in sua operatione . Ens enim cum † absque operatione propria est tamquam potentiale ad actum reducitur per operationem . Tripliciter contingit delectari : utendo in presenti, in futuro sperando , in preterito reminiscendo . Actiones nobiles bone diutius perseuerant uite et temporis diurnitatem et delectabiles sunt ad recitandum . Voluptates uero et utilitates naturales modicum extant et eorum memoria breuiter absorbetur . Omnes homines amant plus quod cum multo labore acquisierint et cum difficultate ut pote diuitias . Nam hec laboriose acquisite ut plurimum studiose custodiuntur, et cum multo discretionis moderamine expenduntur . Ab eo uero qui eis sine aliquo difficultatis conamine suppositur ut plurimum libere et absque ullo moderamine expenduntur . Et etiam hac de causa matres plus

amant prolem quam patres : ipse nempe multum laboris et anxietatis in gignendo sustinuerunt. Decenter se habere in recipiendo beneficium absque labore est ; decenter uero beneficia conferre opera multa indiget et circumstantiis difficilibus . Plus ergo amant benefici quam beneficiati . Quidam homines tamen nimis amant se ipsos ideoque nominantur suimet amatores, tamquam hoc turpe sit. Malus namque omnia que agit propter se ipsum agit ; bonus autem et uirtuosus honorabilis operatur bonum gratia boni : et secundum uirtutis intensionem in ipso intenditur operatio uirtuosa. Quidam homines bonum operantur pertinens amico posponentes proprium bonum propter nobilitatem animi sui et animaduertentes quoniam actiones decore permanent in memoria permanentia diuturna . Et quod significat tibi quod amicus tuus est alter tui est prouerbum in quo dicitur quod amici sunt anima una et sanguis unus et quod ea que amicorum sunt communia sunt secundum equalitatem . Et quod amicus est amico sicut genu tibie et sicut nasus faciei et sicut digitus manui ; ideoque oportet quod amicus uelit bona amico propter amicum. Debitum est ut homo amet se ipsum ueraciter, non ad honores et delicias corporales et passiones animales que pertinent parti eius bestiali et ad ea que sunt extra ueritatem eius . Qui ergo amat se ipsum ueraciter agit actiones pertinentes uirtuti proprie sue essentie secundum meliora excellentiora bona proportionata sibi secundum ueritatem et agit bona per que proficiat proximo et elargitur pecunias et cetera que possidet gratia amicorum , et si necessitas exegerit moritur pro ipsis . Et obedit rationi et intellectui et omni quod agitur quatenus lucretur bona sibi ipsi . Complementum felicitatis humane est in amicorum acquisitione . Nullus fortasse uellet habere omnia ita ut uita solitaria uiueret in eis. Beatus enim indiget cui existat beneficus et cui comunicet usum sue felicitatis . Homo namque ciuilis est naturaliter et est necessarium ei multas indigentiarum suarum explere per uicinos et amicos quasi non ualeat explere per se, et delectabile est ei deducere dies suos cum amicis et comunicare eis bona sua . Bonum agere modis omnibus nobile est et per se delectabile ; clam uirtuosi bonum agentes sunt pauci ; utiles autem et delectantes multi . Et ex amicis qui sunt delectationis causa pauci sufficiunt ; debent enim esse tamquam condimenta cibariorum . Amicus autem uirtuosus amatus propter se ipsum unus est . Impossibile namque est ut sit uni amasio plus una amasia, eo quod amor est excessus siue superhabundantia dilectionis, et quod in superhabundantia est uni soli con-

uenit; conuenientia autem et consilium et honestas conuiuendi omnibus debitum est exhiberi ratione uirtutis. Amico indiget tam in prosperitatibus quam in aduersitatibus, ut in prosperitate bonis participet et in aduersitate malis subueniat. Et est uita amicorum simul conuersantium iocosa et delitiosa ideoque conueniunt ad ludos et exercitia et uenationes et ad cetera huiusmodi, ut utantur bono in quo comunicant, et ut fiat uterque melior ex alterius conuictu per assimilationem utriusque suo socio in bonis conspectis in ipso et actionibus decoris que placent utrique in altero. Voluptas siue delectatio connata nobis est et connutrita ab ipso natiuitatis primordio. Ideoque instruendi sunt pueri a primo sui crementi ut assuescant delectari in quibus oportet et tristari; hoc enim fundamentum est uirtutis moralis, et in processu temporis auget uite beatitudinem; hoc nempo delectans appetit et fugit a contristante. Et plures hominum serui sunt uoluptatum, unde oportet ut eorum intentiones distrahantur ad contrarium ipsarum: conuertentur ergo per hunc modum ad medium laudabile. Qui uituperant uoluptates et tamen utuntur eis credi faciunt de se quod amant eas et quod non uere uituperauerunt eas. Sermones ueridici et crediti proficiunt in cognitione et melioratione modorum uite. Operatio magis persuasiua est quam dictio. Vir discretus informat uitam suam secundum actiones in quibus concordant et dictio et operatio. Optimum est desideratum propter se ipsum. Vita delitiosa cum intellectu est per se eligibilis; delectatio propter se appetitur: ergo est bona; tristitia et molestia de numero malorum sunt, et opponuntur delectationi; ergo delectatio est bonorum; et a predictis fugit homo quia mala, delectationem ergo appetit quia bona et laudabilis. Delectatio cuiusque bonorum addita facit ipsum melius. Omne quod addictum bono facit ipsum melius bonum est. Plato negat delectationem esse bonam; fortassis qui dicunt quod nulla delectatio est bonum insufficienter dicunt. In rebus malis fortassis est aliquid bonum naturaliter. Nichil prohibet ut in delectatione sit aliquid bonum naturaliter; possibile est ut contrarietur malum malo. Ab utroque consimilium in malitia fugiendum est. Et in bonitate consimilia eque sunt appetenda. Non solum in genere qualitatis bonum est. Actus enim uirtutis et beatitudo que bona sunt non sunt qualitates: habitus uirtutum latitudinem habent. Contingit enim magis et minus iustum esse et castum et similiter in ceteris. Et sanitas corporalis terminata ens magis et minus recipit, et nichil similiter prohibet esse in delectatione. Delectatio non est motus nam unicuique rei mobili

per se est uelocitas propria et tarditas propria . In relatione non est motus per se, ex quibus est res in eadem resoluitur . Cuius generatio delectans est huius corruptio est contristans . Delectatio est aut sensualis aut intellectualis, et ubi fuerit sensus ibi est delectatio . Sensus autem non est absque anima sensibili, igitur et delectatio anime sensibilis est . Et ubi fuerit intellectus [est] delectatio . Sed anime rationalis intellectus , igitur et eius delectatio . Delectationem sensualem plerumque precedit contristatio ut cibandi delectationem fames et potandi sitis precedit . Delectationes autem que fuerint per odoratum et auditum et uisum non precedit tristitia . Et delectationes intellectuales non precedit tristitia ut que fuerint per scientias disciplinales et alias et quascumque apprehensiones intellectuales . Delectabilia apud naturas peruersas non sunt delectabilia secundum ueritatem, quemadmodum non quecumque infirmi dulcia iudicant aut alterius cuiuslibet qualitatis talia sunt in ueritate . Omnis actus habet delectationem sibi propriam et proprium delectatorem . Unde ex actu iustitie proprie delectatur iustus, et ex sapientia sapiens et ex amicitia amicus . Omnes homines naturaliter student ad agendum actiones decoras cum non semouerunt eos ab eis aliquam molestiam ingerentia ; quanto magis cum habent sibi coniunctam delectationem ut est speculatio uirtutum et earum operatio ! Delectatio est forma completa in se non egens in sui complemento neque tempore neque motu . Non est possibile ut existat motus completus secundum formam in aliquo tempore : licet enim motus omnis in tempore sit eius tamen complementum extra tempus est : nisi fortassis motus sit circularis totius . Homo percipit delectationem in actu et motu et tempore . Delectatio sensualis est secundum mensuram forme sensus et bonitatis rei sensibilis . Erit ergo delectatio melior, consensus extiterint fortiores et sensata habiliora et ipsorum utrorumque habitudo ad inuicem expressior . Bonitas enim actionis omnis circa tria hec existit : uidelicet circa agentis fortitudinem et patientis receptibilitatem et debitam alterius ad alterum cor relationem . Delectabilior actionum est ea que completior fuerit atque perfectior . Et est quidem delectatio perfecta actionum sed modo alio quam quo passibilia perficiunt ipsam et sensus . Delectatio inuenitur in omnibus; [hastentia?] delectationis causa est ut perficiatur secundum quod res sequens est complementum et secundum quod existit pulcritudo in iuuentute durante actiuo et passiuo . In coordinata correlatione durat ex actione delectatio et actionis unitas naturaliter ; et hiis solutis uel debilitatis soluitur delectatio et

debilitatur . Ideoque non continuantur neque perpetuantur humane delectationes ; et debilitantur in senio a statu in quo erant in iuuentute . Vitam desiderantes delectationem desiderant . Est enim completio actionum uite . Delectatio intellectualis diuersa est ab ea que sensualis est ; delectatio cuiuscumque actionum propria intendit et adauget ipsam . Et per hunc modum multiplicata est scientiarum atque artium adinuentio . Et quarundam actionum delectatio aliarum est impeditiua ut interdum sonitu cithare delectatus obliuiscitur eius quod inter manus versat . Et hoc intenditur secundum delectationis intentionem . Actionum nobilium delectatio nobilis est, et insequenda uilium uilis est et abienda . Actionum genere differentium delectationes genere differunt , ut intellectuales a sensibilibus , et specie differentium specie differunt ut uisuales a tactualibus , et theorice a practicis . Unicuique animalium est actio propria naturalis ei , naturaliter delectans ipsum ; et nobiliorum actionum est actio intellectus et uehementius delectans . Ideoque dictum fuit ab antiquis quod apprehensiones intelligibiles delectabiliores sunt auro . Delectationes hominum diuersantur diuersitate non modica . Verumtamen recta dilectandi uia est que uidetur uiro bono salue nature sane uirtutis . Unde dictum est quod uirtus est moderatrix rerum omnium . Non ergo malum uel ipse delectans nisi eos quibus accidit corruptio in natura . Et in generationibus hominum corruptiones multe sunt et inequalitates et egressiones a naturalitate . Delectatio delectans uirum perfectum et approbata ab eo, uel delectationum collectio si plures fuerint, est uero delectatio pertinens homini, et huius certitudo cognoscitur cognito quis est actus hominis appropriatus ei . s . actus qui est complementum omnium actuum humanorum .

Post uirtutes et dilectiones et delectationes perficiamus uerbis de felicitate siue de beatitudine cum ipsa sit completiua totius complementi actionum humanarum . Et iam quidem diximus quod felicitas in habitu non est sed est ipse actus ad quem intenditur propter se non propter aliud . Felicitas enim in se ipsa completa est , sufficiens est , nullius egens ab extrinseco . Qui non habent sufficientiam intra , eo quod non umquam gustauerint proprie naturalis delectationis suauitatem que est delectatio actuum intellectuum pertinentium nobiliori parti hominis, ad delectationes corporales confugiunt , quorum propinquior est experientia . Sed neque delectabilia sunt uero que tales delectabilia iudicant quemadmodum neque eligibilia a uiris reputantur que pueri eligibilia dicunt et factis affirmant . Quod autem approbat natura uiri nobilis nobile

est et uile quod [concordat] nature uili. Felicitas non est in ludo neque in iocosis operationibus sed in hiis in quibus studium et labor et sollicitudo maxima requiritur. Et neque requies quidem habitudo est sed propter impotentiam continuandi actum requiritur. Et patens est quod uita felicitis est que fit cum uirtute et est quidem in [intellectu] non in ludicris. Ideoque dicitur quod intellectus melior risu. Membrum quod nobilius est nobiliorem actum exercet et homo melior meliora operatur. Ex quo felicitas actus uirtutis est, dignum est ut sit uirtutis perfectissime que in nobis existit et que naturaliter preposita est uirtutibus omnibus que in nobis sunt, et est uirtus diuina aut diuinissima omnium earum que in nobis sunt. Et constantia quidem huius uirtutis secundum actum sibi proprium felicitas et hec est essentialis ut iam prius dictum est et est forsitan sic concessum ab antiquis. Et huius uirtutis actio continua est ualde in scibilibus. Actus enim intellectus maxime et dignissime proportionatur continuitati agendi; perfectissima delectationum existit in actu felicitatis. Mirabiliores uero delectationes reperiuntur in philosophia propter id quod in actione eius existit de certitudinis soliditate et intuitu ueritatis. Et hec quidem delectatio saporosior est actu scientibus quam eis qui sunt inquirentes semitas scientiarum. Actus itaque dicte uirtutis ultima et suprema est felicitas. Vite necessariis indiget sapiens ut alius quicumque. Et plerumque uirtutes indigentiam habent alicuius ab extrinseco; ut iustitia castitas fortitudo et relique que ad operationes sunt. Materia enim operationis sue extrinsecus est, sapientie uero actus intus habet in quod agat.

Attamen perfectius operabitur etiam ipse sapiens cum habuerit adiutores; huius itaque potentis actus felicitas est. Actus uidelicet sapientie et speculationis. Et est quidem presens felicitas in colluctatione salutis causa et pacis et ex hoc expresse patet in uirtutibus moralibus et ciuilibus uniuersis. Bellamur enim ut acquiramus nobis et ciuibus pacem et tranquillitatem; et similiter agimus in ceteris uirtutibus agonisticis semper ad aliquod extrinsecum intuentes. Actus autem speculatus maxime in tranquillitate et pace existit; attamen spatio uite completo indiget. Non enim comparatur felicitati aliquod incompletum. Et homo quidem cum hunc gradum felicitatis attigerit non est eius uita pure uita omnis sed uita illius diuini quod est in homine. Est ergo uita que huic pertinet actui diuina et que ceterarum uirtutum pertinet actibus uita humana. Non decet igitur ut sit desiderium hominis aut ipsius sollicitudo humana neque eius appetitus mortalis et si ipse

mortalis appareat, immo conetur ad immortalitatem iuxta sue possibilitatem nature, et semper contendat ad uiuendum uita nobiliore que est in ipso; licet enim homo paruus sit corpore, premio et honore superpositus est aliis; cuiuscumque enim hominis, in quantum homo est, essentia per intellectum est et uita sui dignissima est uita huic intellectui proportionata. Unde delectabilissimum naturaliter quidem in homine est. Actus est huius intellectus. Virtutes morales siue ciuiles in ampliori sollicitudine sunt et turbatione quam intellectuales siue speculatione. Nam liberalitas operibus indiget et iustus anxietur a iustitie exactoribus, neque enim iustitia in uoluntate sola est sed in actu reddendi unicuique quod suum est. Et similiter fortis in resistendo terribilibus laborat et similiter castus turbas concupiscentiarum cum aliquo conatu abigit uel abegit, et similiter in similibus. Virtutes uero speculatiue non indigent in complemento suarum actionum rebus extrinsecis, immo fortissime potius impediuntur ab ipsis: hominis perfectissimi considerato statu atque dignitate. Si uero fuerit homo tantum non habens huius perfectionis eminentiam uitam suam eligens exercere cum multitudine conuiuentium oportet ut sequeretur modos uiuendi ceterorum hominum neque eget huiusmodi actione perfecta. Quod iam autem perfectus actus intellectus speculatiui finis sit humane felicitatis et exemplar uere beatitudinis p[onetur] ex hoc quod per hunc assimilatur homo deo glorioso et angelis eius. Nam omnium aliarum uirtutum actiones exiles sunt neque digne dici de deo et celestibus. Cum autem uitam, immo nobilissimam uitam, habeant actum habent aliquem necessarium. Non enim decet ut sint dormientes. Actum igitur habebunt nobilissimum; talis enim decet uitam nobilissimam et est speculandi actus et continuus intuitus intellectualis et delectabilis et indefessus. Homines igitur perfectius hunc actum habentes et magis usum eius continuantes sunt feliciores quia uere felicibus similiores. Veruntamen felix homo cum sic indiget in uite deductione commoditate rerum ab extrinseco; natura nempe non dedit omnem harum rerum sufficientiam intra, ut corporis indiget sanitate et ceteris que circumstant necessariis et obsequiis. Nec tamem opinandum quod dictarum rerum non sufficiat inmoderata quantitas. Felix enim potest esse quis et opera felicitatis agere complete, licet non sit dominus terre et maris. Immo fortassis inferiores sunt actionibus nobilibus quam domini potestatum. Unde neque Anaxagoras sensisse uidetur quod felicitas circa diuitias et potestates consistat, dum dixit: non est mirandum quod plures reputa-

bant inconueniens esse diuitias et potestates non esse felicitatem cum ipsi numquam aliquid potius hiis gustauissent . Et meretur quidem dictorum sapientum ut credant † ei in eis cum dictioni eorum testimonium prohibeat concordia operationum . Verax namque eius assertio creditur cuius dicto opera non contradicunt . Homo actiones suas ordinans et dispositiones suas componens secundum obeditionem suam intellectui uidetur amator dei existere . Et si quidem dignum est credi curam esse deo de hominibus , amplior est eius cura de hiis qui amplius nituntur ei assimilari et hiis potiora beneficia impertitur et in eis delectatur tamquam amicus in amico . Secundum igitur ea que dicta sunt in libro hoc de uirtutibus et amicitia et ceteris , complementum in operatione est . Nam decus natura est ut agatur , non sufficit scire solum et dicere sed et facere ; hoc modo nempe bonitas humana perficitur . Notitia uero uirtutum potens est mouere ad earum operationes eos qui bene nati sunt et amant bonum secundum ueritatem . Alios autem uix ducit ad eas metus aut pavor , neque deserunt uitia quia mala sed timore pene , neque uero bonum cogitant solum quanto minus operantur ipsum . Impossibile est induratos in malitia facile per sermonem ad melius transmutare . Hominum quidam uidentur boni per naturam , alii uero per doctrinam . Et hoc quod natura est non a nobis est sed per gratiam quandam diuinam , et horum fortuna est bona ueraciter . Cuius ergo anima imbuta est in bono et amore recti et odio mali in hoc efficax est doctrina et persuasio ad generandum in ipso uirtutes , quemadmodum in terram bonam proiectum semen germinat et multiplicatur . Oportet bonos mores substerni uirtutum superplantationi et assuescere amare pulcrum et turpe detestari .

Educatio puerorum secundum nobilem legem necessaria est ad inducendum eis per modum castitatis et non per modum continentie . Indelectabilis enim est apud plures hominum usus uirtutum per modum continentie . Neque abstrahenda est eis manus statim post pueritiam , sed continuanda est eis usque ad consistentiam et robur uirilitalis . In rectificando quosdam sufficit redargutio et castigatio sermocinalis , in aliis autem quibusdam uix sufficit assiduatio uerberum tamquam in bestia . Neutro uero horum modorum rectificabiles tollendi sunt de medio . Nobilis et strenuus rector ciuitatis ciues nobiles efficit , et boni operatores habentes legem et opera legis exercentes aduersantur eis qui contraria agunt , etsi bona agant . In pluribus ciuitatibus iam abiit regimen uite hominum ideoque dissolute uiuunt et proprias sectantur

uoluptates. Et regimen quidem conuenientius est communis prouisio moderata, cuius usum obseruare possibile est et non summe difficile: et quod cupit quilibet seruari in se et amicis et filiis et familia. Et precipue ydoneus ad talis regiminis constitutionem est ille qui sciuerit quod dictum est in hoc libro. Sciēt enim canones uniuersales ad particularia distrahere. Communis namque ciuilitas differt a particulari quemadmodum in medicina et ceteris potentiis operatiuis: in hac intentione non modica est differentia. In omnibus ergo huius necessaria cognitio uniuersalium simul et particularium. Experientia enim sola non est sufficiens in hiis, neque scientia uniuersalium in ipsis secura est et certa absque experimento. Multi ergo medicorum sola freti experientia in se ipsis, quidem intendunt, bene uidentur operari et in aliis non proficiunt quicquam, eo quod naturam ignorant. Considerandum est itaque qualiter et per que erit quis peritus legislator. Erit autem hoc per noticiam rerum ciuiliū, que subiectum sunt huius potentie. Quemadmodum se habet in ceteris artibus consimilibus huic, posse experientie in inuentione legis non est modicum. Quidam putauerunt quod hec ars et rethorica sint unum et idem: in uno etiam putauerunt esse uiliorem hanc rethorica: et leue quid reputarunt scientiam condendi leges. Non est autem sic; electio namque in arte qualibet actus nobilis est, et quidem per duo est, siue per scientiam et experientiam: et per scientiam quidem est actus illius inuentio et per experientiam est ipsius directio et certificatio. Et uniuersaliter conditio legum similatur potentiis ciuilibus, nec potest esse conditor legum qui non habuit scientiam istius artis. Qui uero habuit eam proficiet per experientiam et qui non, non. Et cum inceperint imponere legem absque habitu scientiali, non recte discernent. Neque bene iudicabit, nisi bonitas et excellentia multa nature suppleat defectum scientie. At quantumcumque natura bene disposita sit, est tamen promptior et expeditior in uere iudicando, cum secum habuerit certudinem artificialem. Quoniam itaque proponimus speculari in rebus humanis modo philosophico, substinemus primitus dicta antiquorum in hoc; deinde considerabimus modos uiuendi, qui extant; qui ipsorum corruptiui sint consortii ciuilis in ciuitatibus quibusdam et rectificatiui in quibusdam, et qui corruptiui in omnibus et qui rectificatiui in omnibus, et que est causa bone uite quarundam ciuitatum et que causa quarundam habentium se e contrario, et quarum leges consuetudinibus simulantur. Incipiamus ergo et dicamus.